
V Praze, 22. ledna 2004 

  
  
  
         Vážené paní poslankyně, 
            Vážení páni poslanci, 
  
         obracím se na Vás s prosbou, abyste podpořili stanovisko členů naší 
asociace k debatám o možnosti legalisovat v Evropě a tedy i u nás 
euthanasii a asistovanou sebevraždu, které považujeme za mimořádně 
závažné prohřešky proti základním principům lékařské etiky. Medicina 
vždy sloužila životu a nesmí se stát nástrojem řízeného vybíjení starých  
a nemohoucích jedinců – takové praktiky, které se v minulosti vyskytly  
(v nacistickém Německu, v Pol Potovské Kambodži apod.), odsoudila 
světová veřejnost jako zločiny proti lidskosti. V harmonii odsuzujících 
hlasů zazníval vždy i hlas našeho státu. 
         Utrpení nelze odstraňovat zabíjením trpících. Požadavek legalizovat 
euthanasii vychází z mylně chápané autonomie pacienta, svědčí  
o nedostatečném využití moderní paliativní medicíny a o selhávání těch, 
kteří by nemocného měli doprovázet v konečných a nejtěžších fázích jeho 
života. Jde tedy nejen o otázku individuálního utrpení, ale i o otázku 
společenskou. 
         Přesto debaty o legalisaci euthanasie dostaly mimořádně aktuální 
rozměr tím, že Parlamentní shromáždění Rady Evropy má projednávat 
takzvanou Martyho zprávu, která může vyústit v přijetí doporučení Rady 
Evropy o zákonné úpravě euthanasie a asistované sebevraždy. 

         Žádáme Vás naléhavě, abyste ve svých funkcích působili proti snaze 
legalisovat euthanasii a pomohli tak zachovat medicině její humanistické 
poslání. 
  
  
         S úctou a s díky za pochopení, 
  
  
         jménem AKKL ČR 

  
  
  

Doc. MUDr. Petr Hach, CSc., Dr.Med. h.c., PAV, 
president 


